
 
 

 
 

 
 
 
 

 

COMUNE DI LANDIONA 
Provincia di Novara 

 
 

UFFICIO FINANZIARIO  
 

Determina n. 112 del 18.07.2013   

 
                          Originale/Copia   

 
                           IMP. N.  

 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO ESERCIZIO 2013 – 
RELAZIONE PREVISIONALE E BILANCIO PLURIENNALE 2013- 2015. 
 

L’anno DUEMILATREDICI , del mese di LUGLIO del giorno DICIOTTO  nel proprio 

ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 PREMESSO: 
- l’art. 151, comma 1, D.Lgs. 18.08.00, n. 267, fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione 

del Bilancio di Previsione per l’anno successivo da parte degli Enti Locali e che detto termine 
può essere differito con Decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro del Tesoro, 
del Bilancio e della Programmazione Economica, sentita la Conferenza Stato-Città ed 
Autonomie Locali, in presenza di motivate esigenze; 

- che l’art. 1, comma 381, della Legge 24.12.2012, n. 228 ha fissato al 30.06.2013 il termine per la 
deliberazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio 2013; 

- che con la Legge 6 giugno 2013 n. 64 di conversione del decreto legge 8 aprile 2013 n. 35 è stato 
differito al 30 settembre 2013 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti 
locali. Tale modifica è stata prevista dal comma 4-quater dell’articolo 10  del  decreto legge n. 35 
del 2013 ed, in particolare,  al capoverso  n. 1) della lettera b di tale comma; 

 
 PRESO ATTO: 
- che questo Ente, inferiore ai 1.000 abitanti, non è tenuto per l’anno 2013 all’osservanza del patto 

di stabilità interno. Giusto articolo 31, comma 1 della Legge 183/2011 e s.m.i.; 
- che a decorrere dal 2014, il comma 3 dell’articolo 16 del decreto legge n. 138 del 2011prevede, 

inoltre, l’assoggettamento alle regole del patto di stabilità interno delle unioni di comuni formate 
dagli enti con popolazione fino a 1.000 abitanti ai sensi del comma 1 dell’articolo 16 del 
richiamato decreto legge n. 138 del 2011; 

- che in particolare, il comma 1 dispone che i comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti, in 
alternativa a quanto previsto dall'articolo 14 del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78 e 
successive modificazioni, e a condizione di non pregiudicarne l’applicazione, possono esercitare 
in forma associata tutte le funzioni amministrative e tutti i servizi pubblici loro spettanti sulla 
base della legislazione vigente mediante un’unione di comuni. 



DATO ATTO: 
-  che l’art. 9 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 04 in data 

26.04.2011, in ordine all’approvazione del bilancio di previsione, prevede che l’organo esecutivo 
provveda alla predisposizione dello schema di bilancio di previsione, oltre alla relazione 
previsionale e programmatica e dello schema di bilancio pluriennale, entro venti giorni dalla data 
entro la quale è prevista l’approvazione da parte del Consiglio Comunale; 

 
 RICHIAMATO: 
- la propria determinazione n. 107 in data 03.07.2013, in ordine alla previsione di bilancio dei 

proventi derivanti dalle sanzione al codice della strada, e per le finalità di cui all'art. 208 del 
D.Lgs. 285/92 e s.m.i. succitato, preventivate in € 1.000,00=, la destinazione di spesa nella 
percentuale del 50%;  

- la propria determinazione n.106 in data 03.07.2013, con cui è stato approvato il piano triennale 
di razionalizzazione di alcune spese di funzionamento, in esecuzione all’art. 1 comma 594 e 
seguenti della legge 24.12.2007 n. 244 e s.m.i.;  

- la propria determinazione n. 108 in data 03.07.2013, si è provveduto ad approvare l’atto 
ricognitivo ai fini dei tagli di spesa per l’anno 2013; 

- la propria determinazione n. 109 in data 03.07.2013, si è provveduto ad approvare le tariffe e 
contribuzioni in capo agli utenti riferiti ai servizi  a domanda individuale per l’anno 2013; 

- la propria determinazione n. 110 in data 03.07.2013, di riconferma per l’anno 2013, delle tariffe 
e contribuzioni servizi comunali; 

 
 DATO ATTO. 
- che per questo Comune non ricorrono le condizioni per l’approvazione del  piano triennale delle 

opere pubbliche di cui all’art. 128 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 
- che per questo Comune non ricorrono i presupposti del piano di valorizzazione dei beni immobili 

ai fini dell’alienazione di cui all’art. 58 comma 1 della legge 133/2008; 
- che per questo Comune non si sono riscontrati i presupposti del piano triennale della assunzione 

del personale di cui all’art. 35 D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i e combinato art. 19, comma 8 della 
legge n. 448/2011; 

 
 OSSERVATO che per la elaborazione degli schemi di bilancio in oggetto sono state 
recepite le indicazioni dei responsabili dei servizi; 
 
 RITENUTO: 
- che in assenza dell’organo della Giunta comunale per questo Comune, inferiore ai 1.000 abitanti 

in forza dell’art. 16 comma 9 e 17 del D.L. 138/2011 convertito nella legge 14.09.2011 n. 148, ai 
fini degli adempimenti di cui all’art. 37, comma 5 del regolamento si contabilità su citato, 
occorre tenere conto delle funzioni di gestione in capo ai Responsabili di servizio;  

- che stante il conferimento con Decreto del Sindaco neo eletto n. 1/2012 in data 21.06.2012 prot 
n. 1719/I.6, delle funzioni di Responsabile del Servizio al Segretario comunale, di dovere 
pertanto assumere, su mandato del Sindaco che ha già comunicato l’adesione di questo Comune, 
l’adozione del presente provvedimento; 
 

    VISTI gli artt. 107 e 170, 172 e 172 del D.Lgs. 267/2000 ed il vigente Regolamento di 
Contabilità;     

   
DETERMINA 

 
1. Di APPROVARE lo schema di Bilancio Pluriennale e Relazione previsionale e programmatica 

2013/2015 e contestuale bilancio di competenza per l’esercizio 2013, secondo le seguenti 
risultanze finali: 



 
ENTRATA 

 
AVANZO  D’AMMINISTRAZIONE                  €      1 5.000,00 
TITOLO 1      €        466.209,00 
TITOLO 2         €            4.099,00 
TITOLO 3      €          64.035,00 
TITOLO 4                  €      26.500,00 
TITOLO 5      €                   0,00 
TITOLO 6      €        117.500,00 
TOTALE      €        693.343,00 

SPESA 
TITOLO 1       €        485.759,00 
TITOLO 2       €          41.500,00 
TITOLO 3       €          48.584,00 
TITOLO 4      €        117.500,00 
TOTALE      €        693.343,00 
 
 

 BILANCIO PLURIENNALE 2013/2015 

Entrata  in EURO 2013 2014 2015 

Titolo I 466.209,00 466.002,00 466.002,00

Titolo II 4.099,00 4.099,00 4.099,00

Titolo III 64.035,00 62.435,00 62.435,00

Titolo IV 26.500,00 26.500,00 26.500,00

Titolo V  

Totale 560.843,00 559.036,00 559.036,00

Avanzo 15.000,00  

Totale Generale 575.843,00 559.036,00 559.036,00
    
    
Spesa  in Euro 2013 2014 2015 
Titolo I 485.759,00 481.617,00 479.154,00
Titolo II 41.500,00 26.500,00 26.500,00
Titolo III 48.584,00 50.919,00 53.382,00
Totale 575.843,00 559.036,00 559.036,00
Disavanzo 0,00  
Totale Generale 575.843,00 559.036,00 559.036,00
 
2. Di DATE ATTO,  per i motivi espressi in narrativa, che con non si è provveduto 

all’approvazione del  piano triennale delle opere pubbliche, non ricorrendone i presupposti; 
 
3. Di APPROVARE la proposta deliberativa e schema di Bilancio Pluriennale e Relazione 

previsionale e programmatica 2013/2015 e contestuale bilancio di competenza per l’esercizio 
2013, che qui vengono richiamati e che verranno resi al Consiglio Comunale; 

 
4. Di SOTTOPORRE la presente determinazione e gli atti in parola all’esame del Revisore del 

Conto per quanto di competenza, in esecuzione all’articolo 9 del regolamento di contabilità, 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 4 in data 26.04.2011, dichiarata 
immediatamente esecutiva. 

      Il Responsabile del Servizio 
                                                                                              ( F.to GUGLIOTTA dott. Michele) 



 
 

        Il sottoscritto Responsabile del servizio Finanziario, attesta la copertura finanziaria della spesa, 
ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.. 
 
Landiona lì __________________                     
 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                               (F.to GUGLIOTTA dott. Michele) 

 
 
         Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio a partire dalla data 
odierna e per 15 giorni consecutivi. 
 
Landiona lì __________________ 
 
                                                                                                F.TO IL MESSO COMUNALE 

                                                                          
 

 
Per copia conforme ad uso amministrativo: 

 
Landiona lì ____________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                         (F.to GUGLIOTTA dott. Michele) 

 


